
DETERMINAZIONE SETTORE 1 - DIREZIONE AFFARI GENERALI – SERVIZI
DELEGATI –  INNOVAZIONE TECNOLOGICA  - GABINETTO

SERVIZIO: AFFARI GENERALI

REGISTRO DI SETTORE N. 4
REGISTRO GENERALE N. 109
IN DATA 26-01-2023

Oggetto:CORRESPONSIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO AL SINDACO USCENTE PER
LO SVOLGIMENTO DEL MANDATO AMMINISTRATIVO 2017-2022. SPESA €
20.541,35

Spesa:    20.541,35

IL DIRETTORE

Premesso che

in seguito alle consultazioni elettorali del 12 giugno 2022, con turno di ballottaggio il 26

giugno 2022, con effetto dal 28 giugno 2022, data della proclamazione del nuovo Sindaco, sig.

Alessandro Rapinese, si è concluso il mandato amministrativo del Sindaco dott. Mario Landriscina

iniziato lo scorso 27 giugno 2017;

nel corso del mandato il Sindaco uscente ha percepito, senza interruzioni, un’indennità

mensile, nella misura intera, pari ad:

€ 3.846,67, per il periodo compreso tra l’inizio del mandato e il 31/12/2021, in applicazione

del D.M. 119/2000 (artt. 3, comma 2 e 11, c. 1) e della D.G.C. 359/2010;

€ 6.462,67, per il periodo compreso tra il 1/01/2022 e la fine del mandato, in applicazione

della Legge di Bilancio 2022 (Legge 30/12/2021, n. 234, art. 1, commi 583 – 587) e della D.G.C.

20/2022;

Vista la normativa che disciplina l’indennità di fine mandato da corrispondere al Sindaco

uscente nonché la durata del mandato amministrativo ed, in particolare:

l’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che il Sindaco percepisca un’indennità di funzione

nella misura indicata con apposito Decreto ministeriale e che la stessa, a fine mandato, sia

integrata “con una somma pari ad un’indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato”;



il DM 119/2000, tuttora vigente, adottato in attuazione dell’art. 23 del D.Lgs. 265/1999 ora

abrogato e sostituito dal citato art. 82 del D.Lgs. 267/2000, che fissa gli importi dell’indennità

mensile di funzione in rapporto alla dimensione demografica dell’Ente e, all’art. 10, prevede che “A

fine mandato, l'indennità dei sindaci […] è integrata con una somma pari ad una indennità mensile

spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all'anno;”

l’art. 1, c. 719 della L. 296/2006, secondo il quale “l'indennità di fine mandato prevista

dall'articolo 10 del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119,

spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi.”

la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4/28.06.2006 che fa seguito al parere del Consiglio di

Stato, espresso nell'adunanza della Sezione Prima del 19 ottobre 2005, in base alla quale

l’indennità di fine mandato va commisurata all’indennità effettivamente corrisposta per ogni anno di

mandato;

l’art. 51 del D.Lgs. 267/2000, secondo il quale “Il Sindaco e il Consiglio comunale, […]

durano in carica per un periodo di cinque anni.”

l’art. 8 del Dpr 570/1960 secondo il quale “Il Sindaco e la Giunta municipale restano in carica

fino alla nomina dei successori.”

Ritenuto di dover procedere, in esecuzione dell’obbligo normativo sopradescritto,

all’impegno ed alla liquidazione dell’indennità di fine mandato, in favore del Sindaco uscente, dott.

Mario Landriscina, per il mandato amministrativo svolto nel periodo dal 27 giugno 2017 al 28

giugno 2022, per un importo totale, calcolato in base alla normativa sopradetta, di € 20.541,35;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107

del vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento

derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art.

9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18/8/2000, n. 267 e

dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

per la motivazione espressa in premessa, di corrispondere l’indennità di fine mandato in1.
favore del Sindaco uscente, dott. Mario Landriscina, per il mandato amministrativo svolto,

senza interruzioni, nel periodo dal 27 giugno 2017 al 28 giugno 2022, per un importo lordo,

calcolato in base alla normativa vigente, di € 20.541,35;

di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura alla missione 01_01-2.
10101034010 “Indennità organi istituzionali”, codice di bilancio 01.01-1.03.02.01.001,

impegno 6/2022 del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023, residui 2022;



di trasmettere la presente determinazione al Servizio Organizzazione e Risorse Umane per3.
il seguito di competenza comprensivo degli adempimenti relativi ai versamenti fiscali;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del4.
portale istituzionale, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Il Direttore

Dott. Valentino Chiarion
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2023-01-26T12:13:26+0000
	IT
	VALENTINO CHIARION




